
MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 1

Pregão 000004 / 2022 AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO
AMBIENTE

Modalidade Pregão Eletrônico

Ata de reunião realizada às 08:30 horas do dia 20 de junho de 2022 na sala de 
reuniões da Comissão Permanente de Licitações, junto a sede do Poder Executivo Municipal, 
onde estiveram presentes os senhores integrantes da Comissão. Foi aberta a reunião 
informando inicialmente aos presente o motivo da mesma, e em seguida o Pregoeiro passou a 
fazer o credenciamento dos representante pesentos no ato. Após o credenciamento, foram 
apreciadas as propostas habilitadas para o fornecimento do(s) iten(s) descritos na licitação 
número 4 /2022.

Documentos Exigidos na Licitação
Descrição do Documento

NEGATIVA DE DÉBITOS DO FGTS

NEGATIVA DE DÉBITOS INSS

NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS E TRIBUTOS ESTADUAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTOS FEDERAIS

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA - CNPJ

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIAS E CONCORDATAS

CEDULA DE IDENTIDADE

ATESTADO CAPACITAÇÃO TECNICA DA EMPRESA

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

DECLARAÇÃO DE SER MICROEMPRESA

ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO TEM PARENTES LIGADOS A ADMIN

Fornecedores Participantes
Nome CNPJ
GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACI 14767899000187

RODOPARANA IMPLEMENTOS RODOVIARIOS LTDA 97467856001185

Itens Licitados
Unid. de Medida QuantidadeLote Seqüência Descrição do Item



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 2

0000 UNAQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA 1,00001
Nova; Ano e modelo no mínimo 2022; Peso operacional de no mínimo 13 toneladas;
Motor movido a óleo diesel, com no mínimo 04 cilindros, turbinado e potência líquida
mínima de 94 CV; Sistema hidráulico com bomba de pistões axiais e deslocamento
variável com gerenciamento eletrônico; Vazão da bomba de no mínimo 210 l/min;
Cilindros com amortecimento no fim do curso; Sistema elétrico com
monitoramento/diagnóstico eletrônico; Esteira com no mínimo 44 sapatas de no
mínimo 600mm, com ajuste hidráulico e esteiras seladas e lubrificadas com guia de
proteção, acionadas por sistema hidrostático de no mínimo 02 velocidades, com no
mínimo 01 roletes superiores e 07 roletes inferiores para cada lado; Comprimento
da esteira de no mínimo 3.600mm; Freios hidráulicos; Freio de estacionamento;
Lança de no mínimo 4,6 metros; Braço de no mínimo 2,5  metros; com linha para
rompedor; Contrapesos para um bom funcionamento da máquina; Tanque de
combustível de no mínimo 240 litros, com bomba de auto abastecimento de
combustível; Caçamba de no mínimo 0,60m³. Cabine Rops/Fops fechada com ar
acondicionado quente e frio, tapetes laváveis; Assento ajustável com suspenção
pneumática, com apoio para os braços; Para-brisa com limpador e lavador;
Espelhos retrovisores; Luzes de trabalho da lança e parte frontal da capine; Demais
itens de segurança exigidos por lei; Painel com controles completos, coloridos e de
fácil leitura; Assistência técnica em um raio máximo de 600 km

Lances do Pregão
Data Hora Descrição dos atos e fatos
22/06/2022 16:19:59 No lançamento de propostas, o Fornecedor GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM

NEGOCIOS INTERNACIONAIS EIRELI ofertou R$ 728600,0000 para o item 1, Lote 0,
(34712) AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA

22/06/2022 16:20:59 No lançamento de propostas, o Fornecedor RODOPARANA IMPLEMENTOS
RODOVIARIOS LTDA ofertou R$ 0,0000 para o item 1, Lote 0, (34712) AQUISIÇÃO DE
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA

22/06/2022 16:21:59 No lançamento de propostas, o Fornecedor GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
NEGOCIOS INTERNACIONAIS EIRELI ofertou R$ 728600,0000 para o item 1, Lote 0,
(34712) AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA

22/06/2022 16:21:59 No lançamento de propostas, o Fornecedor RODOPARANA IMPLEMENTOS
RODOVIARIOS LTDA ofertou R$ 610000,0000 para o item 1, Lote 0, (34712)
AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA

22/06/2022 16:25:39 Está iniciada a abertura das propostas para o Item 1, Lote 0, (34712) AQUISIÇÃO DE
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA

22/06/2022 16:26:17 Está aberta a rodada de número 2 para o Item 1, Lote 0, (34712) AQUISIÇÃO DE
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA

22/06/2022 16:26:25 Fornecedor GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACIONAIS
EIRELI ofertou R$ 724000,0000 para o item 1, Lote 0,  (34712) AQUISIÇÃO DE
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA

22/06/2022 16:26:26 Restam 1 fornecedores classificados
22/06/2022 16:26:28 Fornecedor GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACIONAIS

EIRELI foi confirmado como melhor classificado para o item 1, Lote 0, (34712)
AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 3

Após a etapa de lances, foi verificado a ocorrência do empate ficto, previsto no 
art. 44, §2º da Lei Complementar 123/06. Ao final o Pregoeiro declarou como melhor clasificado 
o proponente com menor valor o qual encontra-se ordenado acima.  

Dando continuidade, iniciou-se o julgamento dos documentos de habilitação, que 
após verificação minuciosa, foi achado em conformidade com o solicitado no Edital e declarado 
habilitado.

Tendo em vista a falta de interesse na interposição de recursos, o pregoeiro 
encerrou a sessão, e não havendo mais nada a tratar, foi lavrada a presente ata, juntamente 
com o Mapa de Apuração de Resultados, que após lida e achada conforme foi assinada pelos 
presentes.

PORTO XAVIER, EM 22 de Junho de 2022

OTOMAR DA ROSA
Pregoeiro

JOCEMAR PAULO BARBOSA ORTIZ
Equipe de Apoio

FREDOLINO MENIN
Equipe de Apoio

REGINA BECK
Equipe de Apoio GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA E RODOPARANA IMPLEMENTOS RODOVIA


